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Pasikalbėjimas su Ministe 
riq P. J. Aukštuoliu,

Liepos 30 dieną iš Buenos Ai 
res j Rio de Janeiro tarnybos 
reikalais atvyko Lietuvos Įgalio 
tas Ministeris Pietų Amerikoje 
p. J. Aukštuolis. Liepos 31 d. 
„Gloria“ viešbutį p. Ministeris 
priėmė «Lietuvio» redaktorių, 
kuriam plačiai papasakojo apie 
savo kelionės tikslą.

— Svarbiausias mano kelio
nės tikslas, — pradėjo pasikal
bėjimą p. Ministeris, — pasikeis 
ti pernai pasirašytos ekstradici- 
jos sutarties retifikacijos doku
mentais ir įteikti ordenus Lietu 
vos Respublikos Prezidento ap
dovanotiems Brazilijos diplo
matams.

Ekstradicijos (nusikaltėlių iš
davimo) sutartis pradės veikti 
nuo retifikacijos dokumentų pa
sikeitimo dienos. Šiai sutarčiai 
pradėjus galioti, reikia tikėtis, 
kad įvairūs kriminaliniai ir ki
tokie nusikaltėliai, pabėgę nuo 
Lietuvos teismo, nurims ir ne- 
drums lietuvių išeivių gyvenimo 
savo" (vairiomis intrigomis. Nau-' 
ji nusikaltėliai taip pat bijos iš 
Lietuvos bėgti į Braziliją, nes 
veikiant ekstradicijos sutarčiai 
jie bus išduoti Lietuvos Vyriau
sybei pareikalavus.

Ordenais yra apdovanoti: buv 
Brazilijos užsienių reikalų mi
nisteris p. Brandão, Įgal. minis-
teris Ouro Preto, Ekonominio 
depart, direktorius Barbosa ir 
ministerijos kanceliarijos virši
ninkas p. Ribeiro. Jie visi pa
rodė labai daug palankumo Lie 
tuvai pasirašant ekstredicijos ir 
prekybos sutartis.

— Pone Minister!, leiskite pa 
klausti, kaip yra su prekybos 

u tartimi?
— Pernai pasirašyta preky 

bos sutartis tarp Lietuvos ir Bra 
zilijos yra laikina, tačiau veikia 
sėkmingai. Tiesa prekybiniai 
santykiai tarp abiejų valstybių 
plečiasi po mažu, tačiau yra 
vilties, kad jie ilgainiui smar
kiai išsiplės. Galimumai yra di
deli. Tik reikia didesnės inicia 
tyvos iš abiejų šalių.

Be tiesioginiii savo tarnybos 
reikaliĮ dar pasistengsiu aplan 
kyti Rio de Janeiro lietuvių ko
loniją ir susipažinti su vietos lie 
tuvių gyvenimu.

— Kada, Pone Minister!, aplan 
kyšite São Paulo?

— Rio de Janeiro manau už
trukti iki rugpjūčio 13 d. Per tą 
laiką tikiuosi atlikti viską ir pa 
daryti oficialius vizitus Brazili
jos valdžios žmonėms. Į S. Pau 
lo manau atvykti rugpjūčio 14 
d. iš ryto. São Paulo aplanky
siu vietinę lietuvių koloniją be; 
mūsų bičiulius svetimtaučius. S. 
Pauly manau pabūti apie savai
tę laiko.

Labai džiaugiuosi, kad j Lietu 
vą išvažiuoja du dideli mūsų 
prieteliai konsulas Lyder Sagen 
ir Dr. Franchini Netto. Rio de 

Janeiro manau suruošti jiems 
išleistuves ir palinkėti laimin
gos kelionės.

— Leisite paklausti, Pone Mi
nister!, kas naujo dabar Argen
tinos lietuvių kolonijoje?

Jo-Ekscelencija Lietuvos Nepaprastas Pasiuntinys irĮgalio- 
Ministeris Pietų Amerikoje P. JONAS AUKŠTUOLIS, šį sekma
dienį iš Rio de Janeiro atvyksta į São Paulo.

— Turi., pažymėti, kad ben 
dra padėtis kultūriniu ir visuo
menišku atžvilgiu Argentinoje 
paskutiniu metu žymiai pagerė
jo. Kaip Tamstai žinoma, šįmet 
sudarytas Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 metų sukaktuvėms pa 
minėti komitetas veikia sėkmin
gai. Komitetas suruošė išeivių 
dienos paminėjimą, kuris visais 
atžvilgiais puikiai pasisekė. Pa
minėjimo programoje dalyvavo 
visos didesnės lietuvių organiza 
cijos be pakraipų ir ideologijų 
skirtumų. Dabar šis komitetas 
persiorganizavo j Organizacijų 
ir Spaudos Tarybą. Į Tarybą 
įeina visų sroviij organizacijos, 
turinčios nemažiau 30 narių. 
Reikia tikėtis, kad sėkmingai 
veikiant tokiai Tarybai, į kurią 
įeina visokių pakraipų organi 
zacijos ir spauda, Argentinos 
lietuvių kolonijoje padėtis vi
sais atžvilgiais žymiai pagerės, 
— baigė pasikalbėjimą p. Minis 
teris.

Redaktorius pakėkojęs p. Mi- 
nisteriui už suteiktas informaci 
jas, atsisveikino.

AR ESI IŠSIRAŠĘS LAIKRAŠTĮ

Užsieniečių sportininkų atstovai Respu. 
blikos Prezidento tėviškėje.

Rugpjūčio 2 d. Vilniaus kraš
to ir užsienio lietuvių sporto va 
dai turėjo progą atsilankyti Res 
publikos Prezidento tėviškėje 
Užugiryje ir pas vyriausią Olim 
piados Globėją praleisti porą 
malonių valandų. Buvo nuvykę

Sekmadieni atvyks 
ta ministeris J.

Aukštuolis.
Gavome žinią, kad šį sekma

dienį t. y. rugpiūčio 14 dieną 
„Cruzeiro do Sul“ traukiniu iš 
Rio de Janeiro i São Paulo at
vyksta Lietuvos Ministeris Po
nas J. Aukštuolis su ponia. Mi
nisteris atvyks į Norte stotį 8 
vai. ir 20 min. ryto.

Oro susisiekimas
tarp Anglijos ir 

Brazilij os.
Anglijos ambasadorius Rio de 

Janeiro lankėsi pas Brazilijos 
susisiekimo ministerj, su kuriuo 
turėjo ilgą pasitarimą dėl nuo
latinio oro susisiekimo tarp An 
glijos ir Brazilijos. Anglų lakū 
nai ir technikai šį reikalą rim
tai studijuoja ir manoma, kad 
greitu laiku bus susitarta dėl 
nuolatinio susisiekimo.

Najas „Lietuvio“ 
bendradarbis.

Naujas „Lietuvio“ bendradar- 

vilniečių atstovai Žižmaras ir 
Veleckas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių — Kumskis ir Vencio 
vas, Anglijos — Dobrovolskis, 
Brazilijos — Vasiliauskas ir Lat 
vijos — Mataitis. Juos lydėjo 
Olimpinio Komiteto pirmininkas 
V. Augustauskas ir nariai — mi 
nistro p. e. B. Giedraitis, Dr. Na 
vakas, pik. Saladžius, B. Grėb- 
liūnas, C. Butkys, ir V. Keme- 
žys,

Aukštųjų Užugirio kiemo šei 
mininkų Respublikos Prezidento 
ir p, S. Smetonienės buvo labai 
nuoširdžiai priimti ir pavaišinti. 
Respublikos Prezidentas visą 
laika gyvai kalbėjosi su savo 
svečiais ir klausinėjo apie vie 
tos lietuvių būklę. Po to sve 
čiams parodė savo ūkį, pavedžio 
jo po laukus ir miškus, teikda 
mas paaiškinimų. Svečiai tame 
pasivaikščiojime gėrėjosi Res 
publikos Prezidento tikrai spor- 
tine sveikata ir prisirišimu prie 
savo tėviškės ir jos laukų. Ypač 
stebėjosi didele vietos žemės 
ūkio pažanga, kuri pelkya uá įj<l 
vertė j gražius, derlingus laukus. 
Svečiai po to vizito kalbėjo, 
kad tai buvo smagiausia jų at
silankymo Lietuvon diena, ku 
sios jie niekuomet neužmirš.

Sustabdytas
Naujausios žinios praneša, kad 

Sovietų Rusija priėmė Japoni
jos taikos pasiūlymą. Abi ša
lys susitarė nuo rugpiūčio 11 
dienos sustabdyti visus karo 
veiksmus Sibirijos ir Mandžiūri- 
jos frontuose. Dėl Japonijos su 
sitaikymo su Rusija labai susi-i 
rūpino kiniečiai. Mat, kiniečiai I 
tikėjosi stambios Sovietų Rusi-1

bis Tolimųjų Rytų geras žino
vas pradėjo rašyti eilę straips
nių apie Kiniją, Mandžiūriją, Ry 
tų Sibirą ir kitus TolimųjįĮ Ry
tų kraštus. Tie straipsniai ar
timiausiu laiku bus spausdinami 
„Lietuvy“. Sekite kiekvieną 
„Lietuvio“ numerį.

Slovakai antenomis 
tai skųsis Hagos 

tribunolui.
Čekoslovakijos slovakai auto- 

nomistai žada skųsti vyriausy
bę Tarptautiniam Hagos Tribu
nolui už nesilaikymą tarptauti
nių pasižadėjimų ir persekioji
mą tautinių mažumų.

Čekoslovakijoje nemažą ter
mą kelia lenkai, kurie nusiskun 
džia, kad ir juos Čekoslovaki
jos valdžia persekiojanti.

Bus šaukiamas pa

saulio lietuvių kon
gresas.

Jungtinių Valstybių lietuviai 
tautininkai sudarė tarybą, kuri 
kviečia pasaulio lietuvių kongre 
są. Kongresas įvyks New Yor
ke 1939 metais. Valdybą sudarė 
teisėjas Laukaitis, Trečiokas ir 
Jurgėla.

Susiorganizavo lietuviai advo 
katai. Pirmininkas yra Grišius.

Amerikos lietuvių susivieniji
me Lietuvos reikalams buvo 
surinkta 3.000 dolerių.

Prancūzija protes

tuoja.

Prancūzijos ambasadorius To
kio įteikė Japonijos vyriausy
bei protestą dėl Kantono mies
to bombordavimo. Japonų ava 
cija bomborduodama kinieč.ų 
miestą Kantoną užmušė 290 žmo 
lifif'ir 400 sunkiai sažeidė? 
to, nuo bombordavimo nukentė
jo Prancūzijos pasiuntinybė Kan 
tone.

Japonijos -- Rusijos karas.
jos paramos ir manė laimėti ka 
rą su Japonija.

Kai kurie laikraščiai rašo, 
kad Sovietų Rusija susitaikyda
ma su Japonija, prarado geriau 
šią progą nugalėti japonus. Esą 
japonai ir toliau pasiliks vado- 
vaujamoj rolėj Tolimuose Ry
tuose.

Lordas Runciman ti 
kiši išrišti Sudetų 

klausimą.
Laikraščiai praneša, kad an

glų nepaprastas pasiuntinys lor 
das Runciman, kuris atvyko j 
Čekoslovakiją išrišti ginčą tarp 
Čekoslovakijos ir sudėtų vokie
čių, pranešė Anglijos ministe- 
riui pirmininkui Čemberlenui, 
kad jis tikisi jog jo misija pa
siseksianti. Tiek Čekoslovaki
ja, tiek sudėtų atstovai rodą 
gerų norų kilusį konfliktą galu
tinai išrišti.

— Valstybės Saugumo Depar
tamento surengta paroda nami
nės degtinės žalai pavaizduoti 
Kaune uždaryta liepos 31 d. Ją 
aplankė daugiau kaip 40.000 
žmonių. Iš Kauno paroda per
keliama į provinciją: Jonavą, Kė 
dainius, Telšius ir kitur.
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Iš Lietuvos Perkūnas užmušė 9 žmones ir sudegino 
daug* trobesių.

Dainų šventė Lietuvos 
pajūryj.

Liepos 9 ir 10 dienomis, Klai
pėdoje įvyko pajūrio dainų šven 
tė, kurioje dalyvavo 100 chorų 
su apie 3000 dainininkų. Pirma 
dieną buvo stipresniųjų chorų 
varžybos. Varžybose pirmą vie 
tą laimėjo Klaipėdos šaulių vy
rų choras, Alt Mikulskio diri
guojamas:. antra vieta teko Tel 
šių bažnytiniam ir šaulių chorui 
Jasinausko diriguojamam. Kitą 
dieną buvo jungtinio choro iri 
kitokių jungtinių koncertinė da-i 
lis. Publikos buvo apie 10.000, 
nors oras buvo nekoks, lietin
gas.

Chorai, nors nesusidainavę, 
jungtiniu choru parodė lietuviš
kos dainos grožį, galingumą ir 
įspūdingumą.

Šventėje dideliu pasisekimu 
koncertavo ir amerikiečių lietu 
vių choras “Pirmyn“.

Tsb.

Vytautas Vileišis palai
dotas Vilniuje.

Pernai vasarą Kaune staiga 
mirė širdies liga Lietuvos pa
siuntinys Latvijai inž. V. Vilei
šis, buvęs susisiekimo ministras 
Velionis laikinai buvo palaido
tas Kauno kapinėse, nors Vilnių 
je, Rasų kapinėse, yra Vileišių 
šeimynos amžino poilsio rūsys. 
Ten yra palaidotas velionies tė- 
;vas inž. Petras Vileišis, didis 
Lietuvos kultūros darbuotojas 
prieškariniais laikais.

? ' liepos 5 d. a. a. inž. V.‘"ile> 
šio palaikai buvo išvežti iš Kati 
no į Vilnių palaidoti tikroje vie 
toje, drauge su savo tėvais. 
Prieš išvežant Kauno kapinėse 
už a. a. V. Vileišio vėlę buvo 
atlaikytos pamaldos. Išlydėti į 
kapines buvO atvykę ministras 
pirmininkas Vi. Mironas, su ki
tais vyriausybės nariais, giminė 
mis, pažįstamais ir gausus bū
rys visuomenės. Velionies kars 
tas, padengtas tautine vėliava, 
ir nugabentas į Vilnių. Į Vilnių 
iš Kauno karstą lydėjo apie 70 
žmonių. Karstas i Vilnių buvo 
atvežtas tą pat dieną vakare. 
Prie Rasų kapų karsto laukė bū 
rys Vilniaus lietuvių ir šiaip as 
menų, norėjusių atiduoti velio
niui paskutinę pagarbą. Čia ge 
dulingas pamaldas atlaikė kun.

Bieliauskas. Nuleidus karstą Į 
rūsį, buvo sukalbėtos maldos ir 
sugiedotas Lietuvos himnas.

Atvykę kauniškiai Rasų kapi
nėse aplankė Dr. Basanavičiaus 
ir kitų įžymių lietuvių kapus, 

j Lenkai lietuviams visur rodė di 
delj mandagumą.

Paskelbtas Lietuvos Ve
terinarijos Akademijos 

statutas.

Jau paskelbtas Lietuvos Vete
rinarijos Akademijos statutas, 
kuris daug kuo panašus į uni. 
versiteto statutą. Rektorių skirs 
Respublikos Prezidentas, o aukš 
tesnįjį mokslo personalą — že
mės ūkio ministras. Akademi
jos tarybos nutarimai tik tada 
įgys galios, kai juos patvirtins 
žemės ūkio ministras. Akade
mija teiks veterinarijos daktaro 
laipsnius. Akademijoje bus stu 
dentai, laisvi klausytojai, ir hos 
pitantai. Bus priimami tik bai
gę gimnazijas su lotynų kalba.

Lietuva su Lenkija pa
sikeitė notomis.

Liepos 23 d. Lietuvos Užsie
nių Reikalų Ministerijoje e. už
sienių reikalų ministro pareigas 
Urbšys ir Lenkijos pasiuntinys 
Lietuvai Harvatas pasikeitė no
tomis, kuriomis Lietuvos ir Len 
kijos vyriausybės susitaria ati
daryti nuo rugpjūčio pirmos die 
nos tarptautiniam susisiekimui 
šiuos sauskelius: 1. Marijampolė 
Kalvarija-Šipliškės-Suvalkai, 2. 
Kaunas-Vie vis-Zaviasai-Lentva- 
ravas ir 3. Alytus-Varėna-Eišis- 
kės.

Seimelio posėdi panaudo 
jo agitacijai.

Vokietininkai paskutinį Klai
pėdos krašto seimelio posėdį 
vėl panaudojo agitacijai, keida 
mi karo stovio ir saugumo po 
licijos Klaipėdos krašte panaiki 
nimo klausimą. Be to vokieti
ninkų padaužos liepos 22 d. 
Klaipėdoje buvo užpuolę kelias 
dešimts užsieniečių skaučių. 
Karo komendantas abu užpuoli
kus pasiuntė į priverčiamojo 
darbo stovyklą.

Liepos pradžioje per Lietuvą 
praslinko nemažos audros ir 
perkūnija. Beveik visose aps
krityse padaryta nemaža nuos
tolių. Kauno apylinkėse perkū
nas nutrenkė jauną mergaitę, 
o Rumšiškių apylinkėse uždegė 
vieno ūkininko triobas. Kuršė
nų apylinkėse užėjusi audra su 
perkūnija irgi pridarė daug nuos 
tolių. Perkūnas trenkė keliose 
vietose nuo ko kilo gaisrų. Ir 
ten užmušta vienas žmogus, o 
kiti buvo pritrenkti.

Bene daugiausia audra ir per 
kūnija padarė nuostolių Dzūkų 
krašte. Ypač smarki perkūnija 
buvo birželio 26—30 d. Alytaus 
apskr. Alovės valsčiuje Valeviš 
kių kaime perkūnas trenkė į Jo 
no Černiausko namą. Patį ūki
ninką perkūnas vietoje užmušė, 
o jo žmoną smarkiai pritrenkė. 
Pradėjus degti namui užsidegė 
ir tvartas. Daugų apylinkėse 
perkūnas trenkė į Antano Pužo 
no tvartą, kur užmušė telyčią. 
Daugų valsčiuje Junčionių kai

me Rakauskaitės name per ne
uždarytą kaminą žaibas nutren
kė šeimininkę, užmušė ties ja 
gulinčią katę. To pat žaibo da 
lis — ugnies kamuolys nusvili
no vaikui galvą. Butrimonių 
valsčiuje perkūnas Greikonių 
kaime nutrenkė žmogų. Tame 
pat valsčiuje Gųsčionių kaime 
perkūnas nutrenkė telyčią ir 
karvę.

Mačiusieji Dzūkų krašte siau
čiančią audrą su perkūnija pa
sakoja, kad žaibai nesiliovė ro- 
dęsi apie gerą valandą. Beveik 
kas penktą minutę perkūnas 
trenkdavo j aukštesnes vietas. 
Vis dėlto ūkių daug nesudegino 
Daugiausia perkūnas trenkė j 
aukštesnius medžius, telegrafo 
stulpus. Daug jų aplaužė, ar ap 
gadino.

Apskritai per paskutinių die
nų audras Lietuvoje perkūnas 
užmušė net 9 žmones ir apie 
tiek pat jų pritrenkė. Visame 
krašte perkūnas sudegino apie 
25 įvairius trobesius.

Nubausti Klaipėdos riau 
šininkai.

Birželio 21 d., atvykus j Klai
pėdą vokiečių keleiviniam lai
vui „Preussen“, įvyko riaušės. 
Klaipėdos krašto komendantas 
smarkiausius tų riaušių dalyvius 
Richardą Wiechertą ir Walter] 
Flachą nubaudė kiekvieną vie- 
neriais metais priverčiamojo 
darbo stovyklos; Bertoldas Beye 
ris, Walteris Behras ir Heincas 
Januschas gavo po šešis mėne
sius tos pačios stovyklos; Paulis 
Pressleris ir Erwinas Meckel- 
burgas — po tris mėnesius. Be 
to, Alfas May ir Hansas Lau- 
džimas nuteisti po tris mėnesius 
kalėti. Šeši asmenys, dalyvavę 
riaušėse ir ypatingai jose pasi
žymėję bus teisiami kariuome
nės teismo. Tokių pat riaušių, 
sukeltų prie laivo „Hansestadt 
Danzig“ birželio 28 d., tardymas 
dar tebevedamas.

Zinios-žinelės iš 
Lietuvos.

— Kaune sėkmingai pasibai
gė Lietuvos, Vokietijos, Latvi
jos ir Estijos geležinkelio eilė 
klausimų kaimyniniam geležin

kelių susisiekimui tvarkyti ir 
tobulinti.

— «Eitos» korespondentu ir 
«Lietuvos Aido» bendradarbiu 
Prancūzijoje paskirtas Valenti
nas Gustaitis, buvęs «Liet. Aido» 
redaktorius.

— Ties Dotnuva buvo nusilei
dęs vokiečių kariškas lėktuvas. 
Išaiškinus, kad tai buvo lėktų 
vas paklydėlis, jis grąžintas Vo 
kietijai.

• • *
— Paštų valdyba išleido ketu 

rių rūšių pašto ženklus Tautinei 
Olimpijadai paminėti.

— Lietuvos radiofono orkest
ras su kai kuriais operos daini
ninkais Palangoje ir kituose pa
jūrio kurortuose ruošia eilę sim 
foninių koncertų.

— Kaune mirė dailininkas P. 
Janilionis, pastaruoju laiku bu
vęs vienos valstybės gimnazijos 
piešimo mokytojas.

— Paminklinės Prisikėlimo 
bažnyčios statybos darbai spar 
čiai vykdomi. Tačiau šiemet 
bažnyčia dar tur būt nebus baig 
ta, ir jos pašventinimas įvyks 
tiktai ateinančiais metais.

■— Vilniaus Vytauto Didžiojo 
gimnaziją šiemet baigė 39 jau
nuoliai. Taigi gražiu būreliu 
paūgėjo okupuoto krašto visuo 
menė.

— Kaune viešėjo devyni ven
grų laikraštininkai. Jie, būda
mi Lietuvos laikraštininkų sve
čiai. pasiėmė medžiagos iš Lie
tuvos gyvenimo.

Tsb.

— Paskutinėmis dienomis Lie 
tuvos arkivyskupas Skvireckas 
kartu su ministru pirmininku 
Vladu Mironu buvo atsilankę 
pas Respublikos Prezidentą An 
taną Smetoną jo ūkyje Užulėny 
je. Arkivyskupas asmeniškai 
perdavė popiežiaus palaiminimą.

— Lenkai Vilniaus krašte už. 
darė dar keturias lietuvių pra
džios mokyklas. Be to, lenkai 
neleidžia steigti kultūros draugi 
jos švietimo skyrių.

— Liepos 22 d. Lietuvos dele 
gacija prekybos deryboms su 
Lenkija grižo Į Kauną. Derybos 
bus tęsiamos vėliau.

— Šiemet bus pradėti statyti 
rūmai Kauno konservatorijai su 
sale 1000 žmonių. Projektą pa
ruošė architektas Kudokas. Rū 
mai bus statomi Kaune, Micke
vičiaus ir Putvinskio gatvių su 
sikirtime.

— Kauno valstybinė amatų 
mokykla. Tautinės Olimpijados 
proga, atidarė didelę savo dirbi 
nių parodą. Parodoje išstatyta 
apie 2000 eksponatų.

— Kaune išėjo iš spaudos Jie 
tuvių poezijos antologija (rinki
nys) esperanto kalba. Pagadinta 
„EI Litovo Poezio“. Antologijoje 
įdėta visų įžymesniųjų poetų 
kūrinių.

— Iš Vilniaus atvyko j Tauti
nę Oliinpijadą Kaune 43 vilnie 
čiai lietuviai sportininkai. Vil
niečius Kauno stoty entuziazmin 
gai sutiko tūkstantinės žmonių 
minios.

— Darbo Rūmai rugpiūčio 
mėn. 14—15 dienomis Kaune 
rengia didelę darbo šventę.

— Šiemet Lietuva į užsienius 
išvežė apie 8 procentais dau
giau sviesto ir 25 procentais dau 
giau kiaušinių negu pernai.

Alex Munthe.

5an Michele.
„San Michele Knyga“) 

neturėdamas pakankamų dezin 
fekcinių priemonių nei sau nei 
kitiems, negali be pasibaisėjimo 
apie tai pagalvoti, kad ir kažin 
koks jis būtų apdiržęs. Valan
dų valandas išsėdėdavau tepda
mas ir gramdydamas vieno pas
kui kitą vaikų gerkles — tais 
laikais beveik ir nebuvo dau
giau kas daryti. Paskum, jei ne 
bebūdavo galima nuimti nuodin
gos plėvelės, uždarančios kvė 
puojamuosius takus, kai vaikas 
pamėlynuodavo ir beveik dusda 
vo. kildavo nedelstinas tracheo- 
tomijos reikalas.

Ar tučtuojau turiu operuoti, 
neturėdamas net stalo, kur pasi- 
guldyti kūdikį? ant šios žemos 
lovos ar ant motinos kelių? šitos 
blandžios alyvinės lemputės švie 

soje ir turėdamas asistentu tik 
tai gatvių šlavėją! Gal, palaukus 
rytdienos ir pabandžius sugauti 
geresnį chirurgą, negu aš? Ar 
aš galėčiau laukti? Aš drįsčiau 
laukti? Deja, laukdavau iki ryt 
dienos, kada jau būdavo vėlu, 
ir matydavau prieš savo akis kū 
dikį mirštant. Taip pat ir tuč
tuojau operuodavau ir be abejo, 
išgelbėdavau kūdikį, tačiau bū
davo ir taip, kad operuodavau 
ir matydavau kūdikį mirštant 
po savo peiliu. Man buvo dar 
tuo blogiau, negu daugeliui kitų 
gydytojų, kad aš pats mirštamai 
bijojau difterito ir tos baimės 
niekumet neįstengdavau nugalė
ti. Bet dėl to Arcangelo Fusco 
nė truputėlio nebijojo. Jis ne
blogiau už mane žinojo, koks 
tai pavojus, nes pats gerai ma 
tė, kaip nelemtoji infekcija šo
ko nuo vieno prie kito, bet jam 

I niekuomet neateidavo mintis pa 
1 galvoti apie savo paties saugu 
iną, jis rūpinosi tik apie kitus.

Daktaras iš i
(Fragmentas iš knygos

P A C I J E N T A I.

(Tąsa iš 32 nr.)

Visas impasse (akligatvis) Ro 
usselle buvo apimtas, kiekvie
nuose namuose siautė difteritas, 
o nebuvo nė vienos šeimos, kur 
neknibždėtų mažų vaikų. Abi 
vaikų ligoninės buvo perpildy 
tos' O jei ir būti] buvę laisvi] 
lovų, beveik nebuvo vilties, kad 
ten priimtų šitų svetimšalių vai
kus. Todėl jais turėjo rūpintis 
Arcangelo Fusco ir aš, o tie, 
kuriems mudu pritrūkdavom lai 
ko, tokių buvo daug, turėjo 
verstis, kaip mokėjo — gyventi 
ar mirti. Kas kaipo gydytojas, 
yra išlaikęs bandymą vienas ko 
voti su difterito epidemija pa
čių vargingiausių žmonių tarpe,

Kai epidemija pasibaigė, mane 
iš visų pusių sveikino, net pati 
Assistance Pualiųue (viešoji glo 
ba), tačiau niekada niekas nė 
žodžio nepasakė Arcangelui Fus 
co, kuris buvo pardavęs savo 
išeiginę eilutę, kad turėtų kuo 
sumokėti laidotoji!!, kuris išsi
nešė mergaitės lavoną.

Taip atėjo diena, kada viskas 
buvo praėję, kada Arcangelo 
Fusco vėl grįžo gatvių šluoti, o 
aš prie savo elegantiškų pa
cientų. Tuo tarpu, kai aš savo 
dienas leidau Villette ir Mont
parnasse, paryžiečiai karštligiš
kai krovė savo lagaminus ir dū 
mė į savo pilis ar mėgiamus 
pajūrius. Bulvarai atiteko po
mėgių ieškantiems svetimšaliams 
kurie iš visų civilizuoto ir neci 
vilizuoto pasaulio kraštų veržė
si į Paryžių, kad čia išleistų at
liekamus savo pinigus. Dau jų 
sėdėdavo mano laukiamajame, 
nekantriai skaitydami Baedeke- 
rį, nuolat skverbdamiesi pirmi 

įsibrauti ir dažniausiai reikalau 
darni tik stiprinamų vaistų — 
nuo žmogaus, kuris to buvo daug 
reikalingesnis, negu jie. Kitos 
atsiųsdavo manęs, ir dažniausia 
lygiai tuo metu, kada pas mane 
būdavo didžiausia spūstis, jeigu 
ne naktį; jos kriošėdavo, pato
giai išsitiesusios savo ištaigiu 
gų hotelių ilginėse kėdėse, ža
vingais naujausio Wortho sukir
pimo teagownais (popiečio tuale 
tais): aš jas turiu pastatyti ant 
kojų kitos dienos Didžiosios Ope 
ros baliui. Antrą kartą jos ma
nęs nebesikviesdavo, ir aš tuo 
visai nesistebėdavau.

Kiek sugaišinto laiko, galvo
davau aš, eidamas namo, vos 
bepavilkdamas išvargusias ko 
jas karštu bulvarų asfaltu, po 
dulkėtais kaštonais, kurių nule 
pę lapai troško šviežio oro dūs- 
telėjimo.

(B. d.)
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Ragina Lietuvos organiza
cijas santykiauti su užsie

nių organizacijoms.

DU LR Pirmininkas apie 
savo misjja Pietų 

Amerikoje,
Lietuvos spaudoje vis dažniau 

gvildenami klausimai, kaip iš
plėsti bei sutvirtinti santykius 
tarp Lietuvos ir jos išeivijos. 
„Liet. Aide“ vėl įdėtas įdomus 
straipsnis, kuriame keliamas 
reikalas užmegsti glaudesnius 
santykius tarp Lietuvos ir išei
vijos atitinkamų organizacijų 
bei profesijų. Pabrėždamas vie
nų pas kitus lankymosi svarbų, 
laikraštis rašo:

Santykių pagyvėjimas ypač 
prasidėjo nuo praėjusių metų, 
kada mūsų Seimo atstovai, spor 
tininkai ir laikrištininkai orga
nizuotai apsilankė Amerikoje. 
Pirma tik Amerikos lietuviai 
lankydavosi savo nenojoje Tė
vynėje, o dabar įsivyrauja nuo
monė, kad, glaudesniems santy
kiams palaikyti, ir iš Lietuvos 
būtų gausingiuu lankomasi Ame
rikoje.

Sunku, žinoma, pasakyti, ar 
ta tvarka nusistovės, bet iš pas
kutiniųjų dviejų metų matyti, 
kad, sakysime, pernai, Ameri
kos lietuvių kolonijoje didelį 
sąjūdį buvo sukėlęs sportininkų 
apsilankymas, o šiemet Lietu
voje pastebimas didesnis ant
plūdis mūsų brolių iš užjūrio. 
Kitais metais, ryšium su New 
Yorko pasauline paroda, kuri 
Lietuvoje kelia nemaža susido
mėjimo, juo labiau, kad ten 
ruošiamas ir mūsų pavilijonas, 
graičiausia mūsų užjūrio broliai 
susilauks nemaža svečių iš se
nosios Tėvynės. Tuo būdų vie
nais metais Amerikos lietuvių 
dėmesys nukripsta į Lietuvą, 
kitais — mūsų j užjūrį. Žinoma, 
dėl įvairių priežasčių iš Lietu
vos nebua tiek daug važiuoja
ma j Ameriką, kaip iš Ameri
kos į Lietuvą, tačiau kad ir 
menkesnis iš Lietuvos pusės 
„atsirevanšavimas“ daug reiš
kia santykiams tarp metropoli
jos ir išeivijos stiprinti.

Žvilgterėjus į dabartinius san
tykius, aiškiai matyti, kad čia 
didžiausio sporto žmonės. Tiek 
praėjusiais metais Amerikoje, 
tiek šiemet Lietuvoje sportinin
kai pirmauja. Tautinė Sporto 
Olimpijada kreipia visų dėmesį 
ir laukiama su dideliu susido
mėjimu. Ja gyvai dominas! tiek 
Lietuvoje, tiek išeivijoje. Ir rei
kia vilties, kad ji švenčiant Lie
tuvos nepriklausomybės 20 me
tų sukaktuves, virs didele visų 
tiek Lietuvoje tiek svetur gy
venančių lietuvių vienybės ma
nifestacija. Be abejo, Olimpija
da daug prisidės ir prie santy-

žmonės pasistengtų užmegsti 
santykius su atitinkamomis lie
tuviškų draugijų, organizacijų 
ir profesijų žmonėmis Ameriko
je. Sakysime, mūsų daktarų, 
advokatų, inžinierių organizaci
jos, Rašytojų Draugija, žurnalis
tų Sąjunga, Dailininkų Sąjunga, 
akademinis, moterų organizaci
jos, mūsų prekybininkai ir pra
moninkai galėtų užmegsti ir pa
laikyti glaudesnius ryšius su 
Amerikos lietuvių atitinkamų 
organizacijų, draugijų ir profe
sijų žmonėmis. Ypač tam buvo 
gera proga šiemet, švenčiant 
20 m. nepriklausomybės sukak
tuves. Jei mus su Amerikos 
lietuviais riša giminystės ryšiai, 
tai, profesiniai reikalai tuos ry
šius gali tik dar labiau susti
printi. Juo labiau, kad tokie 
santykiai galėtų turėti ir prak
tinės naudos.

Tačiau, deja, šia linkme pa
minėtinos draugijos ir organi
zacijos dar nėra lig šiol nieko 
padariusios, nors su kaimyninių 
valstybių atitinkamomis organi
zacijomis mes palaikome labai 
glaudžius santykius ir net su
darome bendras organizacijas. 
Šiuo atveju mūsų santykiuose 
su išeivija dar tebėra didelė 
spraga, kurią'reikėtų kuo grei
čiausiai užkimšti. O tai padaryti 
nebūtų sunku, tik reikia dau
giau iniciatyvos bei ryžtingumo. 
Jei tai nebuvo padaryta šiemet 
tai reiki laukti, kad bus pada
ryta kitais metais. Santykiams 
palaikyti ir plėsti tarp rnetopo- 
lijos ir išeivijos tai turėtų dide
lės reikšmės.

Nekalbėsime apie ekonominius 
santykius, kuriuos mes čia bu
vome palietę prieš keletą dienų. 
Jiems yra padaryta pradžia, 
bet, žinoma, dar ne visi gali
mumai išnaudoti. Galimas daly
kas, kad ekonominiai santykiai 
tarp Lietuvos ir Amerikos lie
tuvių galės sustiprinti po šios 
vasaros, nes apsilankiuosiąjį pas 
mus biznieriai greičiausia pro
gos ir su tais reikalais susipa
žinti ir užmegsti kontaktą su 
mūsų atitinkamomis įstaigomis 
bei biznieriais.

Taigi, bendrai paėmus, mūsų 
santykiai su Išeivija per pasku
tiniuosius metus yra žymiai pa
gyvėję. bet tai dar yra pra- 

i džia. Dar yra daug galimumu, 
kuriuos reikėtų išnaudoti. Kar
tais tenka išgirsti ir pesimitiš- 
kų nuomonių apie mūsų išeivi
jos ateitį: girdi, ji vistiek ištau- 
tėsianti. Gal būt. bet tas ištau- 
tėjimas gal būt lėtesnis, gali bū 

i ti greitesnis. O tai labai daug 
’ priklausys nuo pačių. Pagaliau 
jei ir ištautės, tai yra nebekal-

Kaip jau buvo pranešta, į São 
Paulo atvyko Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos ir Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti Pirmininkus 
R. Skipitis. Jis priėmė „Lietu
vio“ bendradarbį, kurį plačiai 
painformavo apie savo kelionės 
tikslą ir misiją Pietų Amerikoje.

— Pagrindinis mano kelionės

tikslas ir svarbiausias uždavy- 
nys Pietų Amerikoje yra mūsų 
išeivių gyvenimo galimai geres
nis pažinimas. Pietų Amerika 
mums yra nauja. labai svarbi ir 
įdomi šalis. Čia gyvena apie 
100.000 mūsų išeivių. Jų gyve
nimas, darbai ir siekimai pažin
ti Lietuvai labai svarbu. Lietu
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Ed. Pažėra.

Tolerancijos reikalu.

kių išplėtimo bei pagilinimo tarp 
visų pasaulio Ii jtuvių. Ypač reiš
kia pabrėžti tai. kad tie santy
kiai užmezgami tarp jaunimo.
Tuo būdu sudaroma gera dirva bės, lietuviškai, tai vis dėlto,
tolemesnių tų santykių plėtoji- stengiantis palaikyti santykius 
muisi. mūsų broliai, nors ir kitaip

Tur būti, antroje vietoje san
tykių palaikyme su mūsų išei
vija stovi laikraštininkai. Tiek 
pernai iš Lietuvos Amerikoje 
tiek šiemet iš Amerikos Lietu
voje lankosi nemaža lietuvių 
laikraštininkų. Nors, žinoma, 
tuos santykius galima dar labiau 
plėsti, tačiau pradžia jau yra 
paderyta gera.

Su kitomis profesijomis yra 
kiek kitaip. Mes „Lietuvos Ai
de“ nekartą esame kalbėję, kad 
mūsų organizacijos, druagijos

kalbėdamiesi, lietuvių tautai ne
žus.

Kiekvieno susipratusio 
lietuvio pareiga yra netik 
skaityti laikraštį, bet ir laiku ap
simokėti už prenumeratą. Kas 
mokestį už prenumeratą laiku 
neapmoka, tas daro skriaudą ne 
vien laikraščiui, bet ir jį skaitan 
čiai visuomenei.

(Tęsinys iš 32 nr.)

KOVA UŽ TOLERANCIJĄ.

Šiandieną mes nesibijome vie 
nas kito ir dažnai net svetima
me žmogui greičiau sutinkame 
draugą, negu priešą. Vienoje 
valstybėje puikiausiai sutelpa ir 
sugyvena įvairių tautų, spalvų ir 
tikybų žmonės. Įvairūs įstatymai 
apsaugoja mūsų teises: asmens, 
turto neliečiamybę, žodžio, raš 
to ir sąžinės laisvę. Šiandieną 
nereikia mums slėptis su savo 
tautybe, tikėjimu. Bet visa tai 
pasiekta tik per nuolatinę kovą. 
Ta kova buvo dvipusiška — kul 
tūrinė ir revoliucinė.

Kultūrinę kovą vedė nuo se
nų laikų visa eilė mokslo žino 
nių, rašytojų, filosofų, kurie sa 
vo raštais, naujomis idėjomis 
stengėsi palengvinti skriaudžia 
mųjų žmonių būvį. Jie skleidė 
tolerancijos mintis, skelbdami, 
kad vienas žmogus privalo gerb 
ti kito žmogaus įsitikinimus, re
ligiją, kalbą, kad nėra nei luo
minių, nei rasinių skirtumų. Jei 
ir yra kuris skirtumas tarp žmo 
nių, tai tik kultūrinis, nes vieni 
savo protą sugebėjo daugiau iš
lavinti, o kiti mažiau. Nieks ne
turi teisės varžyti žmogaus sąži 
nės (įsitikinimų, religijos), žo
džio ir asmens laisvės. Bet daug 
šimtmečių praėjo, kol jų gražios 
mintys prigijo žmonėse. Toleran 
cijos idėjos keitė baimę valdan
čiuose sluoksniuose ir užtat ne 

' vienam, išdrįsusiam užtarti

skriaudžiamuosius vergus bau 
džiauninkus, kitatikius ar kitatau 
čius, teko pačiam skaudžiai nu
kentėti.

Dažnos skriaudžiamųjų revo
liucijos taip pat nemaža prisidė 
jo prie tolerancijos ugdymo. Is
torijoje žinoma visa eilė vergų, 
baudžiauninkų sukilimai prieš 
ponus. Toki sukilimai vertė po 
nūs pagerinti jų būklę, 
jų žmogiškas teises. Didelės 
reikšmės tolerancijai turėjo pran 
cūzų Revoliucija 1789 metais ir 
Amerikos juodųjų vergų išliuo- 
savimo karas. Kur neįstengė įti
kinti žodis, ten paveikė jėga. 
Lietuvių tautos istorijoje turėjo 
nemažos reikšmės 1863 m. suki
limas, po kurio buvo panaikinta 
Lietuvoje baudžiava, kova už 
lietuviška spaudą, 1905 m. suki
limas ir pagaliau kovos už ne
priklausomybę. Lietuviai jėga 
privertė gerbti jų teises ir pa
kęsti juos greta savęs.

Tikybinė tolerancija — pakan 
ta pradėjo stiprėti tik po to, kai 
žmonės galutinai įsitikino tikybi 
nių karų neprotingumu ir žala.

Tautinė tolerancija ypatingai 
pradėjo stiprėti atsiradus po Di 
džiojo Karo Tautų Sąjungai. Da 
bar per Tautų S-gą dažnai spren 
džiami toki klausimai, kurie se
niau tik ginklu tegalima buvo iš 
spręsti. Žinoma, prie toleranci
jos sustiprėjimo daug prisidėjo 

Į ir bendras kultūrinis žmonijos 
' pakilimas.

(B. d.)

va daugiausia santykiauja su 
Šiaurės Amerikos lietuviais ir 
jų gyvenimą geriausiai pažįsta. 
Pietų Amerikos lietuvių gyveni
mas nuims dar mažai pažįsta
mas. Dėl didelio atstumo ir ke
lionės nepatogumo bei kitų prie 
žaščių retai kada kas iš Lietu
vos į P. Ameriką atvyksta. Jei 
ir atvyksta, tai tik labai trum
pam laikui, o per trumpą laiką 
sunku gerai susiorientoti ir ar
čiau pažinti mūsų išeivius bei 
jų gyvenimą.

Geresniam lietuvių išeivių pa
žinimui aš pasiryžau aplankyti 
didesnius lietuvių susibūrimus 
ne tik miestuose, bet ir tolimoj 
provinoijoj. Tam tikslui numa
tau pašvęsti nemaža laiko.

Koks nepaprastas yra susido
mėjimas Pietų Amerika ir jos 
lietuviais galimu jau spręsti iš 
kad man važiuojant j Pietų 
Ameriką teko lankyti Anglijos 
lietuvių kolonijas ir tenykščiai 
lietuviai labai prašė, kad aš 
grįždamas dar užvažiuočiau pas 
juos ir papasakočiau, kaip gy
vena lietuviai Pietų Amerikoje.

Aš pasiryžau būti lietnviškų 
kolonijų lankymo Pietų Ameri
koje pionierium ir noriu aplan
kyti ir toliausiai gyvenančius 
mūsų brolius išveivius.

Mes esame maža tauta, todėl 
mums turi būti ypatingai bran
gūs po visą pasaulį išsklaidyti 
mūsų broliai. Štai, čekoslovakai 
savo išeivių Pietų Amerikoje 
priskaito tik pusė to, kaip mes 
— 50.000, tačiau jie j savo išei
vius kreipia labai daug dėmesio 
ir jiems visokeriopai labai daug 
padeda. Čekai Pietų Ameriko
je yra gerai organizuoti, turi 
žemės ūkio kolonijas, koopera
tyvus, kultūrines įstaigas ir t. t. 
Lietuviams dar labai daug ko 
reikia.

Dideliu ir svarbiu mano už- 
davyniu yra pastudijuoti galimy 
bės lietuvių žemės ūkio koloni
jos įkūrimui, lietuvių subūrimui 
į ekonomines organizacijas ir 
t. t. Labai svarbu yra, kad mū
sų išeiviai ekonominiai stiprėtų. 
Lietuviai išeiviai sustiprėję eko
nominiai daugiau sustipaės tau
tiniai ir kultūriniai. DULK svar
biu uždavyniu yra burti ir ska 
tinti mūsų išeivius stiprėti eko
nominiai, steigti ekonomines or
ganizacijas ir t. t. Taip pat la
bai svarbu, kad užsimegstų di
desnis ekonominis bendradar
biavimas tarp tų kraštų, kur gy
vena mūsų išeiviai ir Lietuvos. 
Man atrodo, kad yra daug gali
mybių užmegsti didesnius pre
kybinius santykius tarp Brazili
jos ir Lietuvos. Tas galimybes 
teks irgi pasistudijuoti, nes čia 
lietuviai išeiviai turėtų plačią 
dirvą.

— Kokį įspūdį Tamstai, Pone 
Pirmininke, padarė Brazilija?

— Apie Braziliją visada bu
vau geros nuomonės, tačiau ją 
pamatęs savo akimis likau su
žavėtas. Mane nepaprastai su
žavėjo Brazilijos sostinė Rio de 
Janeiro. Nežinau, ar yra kur 
pasauly gražesnis miestas už 
Brazilijos sostinę. Labai gerą 
Įspūdį man padarė Rio de Ja
neiro lietuviai ir Lietuvos Gar-, 
bės Konsulas p. Morbergas, ku
ris rūpinasi mūsų išeivių reika
las, lyg kad lietuviai būtų jo 
tikri tautiečiai.

Jaudinanti įspūdį man padarė 
lietuvių mokyklų mokinių ir 
įvairių srovių organizacijų bei 
spaudos atstovų manęs sutiki-

(Tąsa 8 pusi.)
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DULK PIRMININKAS LANKYS 
PROVINCIJOS LIETUVIUS.

Teko patirti, kad DULR Pir
mininkas p. R. Skipitis greitu 
laiku žada aplankyti keletą pro 
vincijos vietų, kur gyvena di
desnis skaičius lietuvių.

I’. R. Skipitis nori arčiau pa
žinti lietuvių išeivių gyvenimą 
Brazilijoj.

APLANKE MOKYKLAS.

DULR Pirmininkas p. R. .Ski
pitis šiomis dienomis aplankė 
visas penkias São Paulo lietu
vių mokyklas. P. R. Skipitis mo 
kyklas lankė su Konsulu p. Po- 
lišaičiu ir insp. S. Bakšiu.

DULR Pirmininkas buvo pla
čiai supažindintas su mūsų mo
kyklų tvarka, darbu ir t.t. Kiek 
vienoje mokykloje p. R. Skipi
tis išbuvo beveik po ištisą die
ną. Visos mokyklos, kaip teko 
girdėti, p. Pirmininkui padarė) 
labai gerą Įspūdį.

LAIŠKAS IŠ FAZENDOS.

Fazendoje Pouso Alto gyve
nu jau 10 metų. Šioje fazendo
je visą laiką buvau pirmuoju 
darbininku, bet paskutiniu laiku 
ačiū Dievui, pavyko išsiliuosuo- 
ti iš po fazendos jungo ir įsigy 
ti nuosava žemės sklypų.

Kada nusipirkau nuosavą že
mės sklypą fazendos savininkas 
baisiai supyko, tačiau aš to pyk 
čio nepaisau ir stengiuosi sava
rankiškai įsikurti. ų

Šalę manęs sklypą nusipirko 
dar vienas lietuvis Juozas Ba
ranauskas. Aš džiaugiuosi, kad | 
nors vienas lietuvis gyvens arti, 
tai bus daug linksmiau. Šiaip 
čia lietuvių nėra.

Dabar mes jau ruošiame dir
vą, kertame krūmus ir pradėsi
me sodinti kukurūzus.

Andrius Janušauskas.

STIPRĖJA «VILTIES» CHORAS

Paskutiniu laiku «Vilties» cho 
ras smarkiai sustiprėjo. Lietu
vių Namuose choras daro kiek
vieną trečiadienį repeticijas. 
Repeticijas nuolat lanko apie 
30 choristų. Dar žadą į chorą 
įstoti keletas naujų choristų ir 
chorisčių. «Vilties» chorą sėk
mingai veda mūsų kolonijos 
chorvedis J. Stankūnas.

Teko patirti, kad choras grei 
tu laiku pasirodys viešai. Rei
kią tikėtis, kad choras išaugs 
ir sustiprės taip, kaip tai buvo 
prieš trejetą metų, kada «Vil
ties» choras buvo didžiausiu ir 
geriausiu choru mūsų koloni
joje.

Choristas. 

KOLONIJA TANGARA.

Šioji kolonija yra ant Noroes 
te linijos, 23 kilometrai nuo Ca- 
felandia miestelio. Kolonija ru- 
bežiuojasi su fazenda Santa Ma, 
ria, kurioje gyvena dvi lietuvių I 
šeimynos. Kolonijoje Tangara 
gyvena daugiausia japonai kolo 
nistąi, kurie čia augina kavą, 
medvilnę, ryžius ir kita. Japo 
nai kolonistai samdo daug pa 
vienių darbininkų. Pas japonus 
kolonistus sąlygos daug geres
nės, kaip fazendoje. Japonai 
teisingai išmoka uždarbį ir ne 
verčia taip sunkiai dirbti, kaip

fazendose. Padieniai darbinin
kai dažniausiai dirba „akordi 
niai“. Už suskintą medvilnės 
„arobą" moka 18600 — 1S700 ir 
duoda maistą. Valgant savo mais 
tą moka brangiau. Didesnėms 
šeimoms sudaromi metiniai kon 
traktai kavos priežiūrai. Už 1000 
kavos medelių priežiūrą moka 
350S0OO — 390SOOO j metus. Ben 
drai imant, pas japonus sąlygos 
yra neblogiausios.

Apylinkėse yra žemės ir par
davimui, bet kadangi čia visur 
neblogas susisiekimas ir žemė 
gera, tai žemės kainos aukštos. 
Ateinančiais metais galvojame 
persikelti į koloniją Tangara, 
nes fazendoje Santa Maria sąly
gos daug blogesnės. Gyventi 
čia nebūtų taip bloga, tik labai 
nuobodu, nes niekur nėra arti 
lietuvių. Didžiausias mūsų drau 
gas ir prietelis yra «Lietuvis», 
kuris mus reguliariai lanko 
kiekvieną savaitę. Mes jo visa 
da laukiame su nekantrumu.

St. Šabonas.

JAU PASTATĖ SKLANDYTUVĄ.

Teko patirti, kad Brazilijos 
Lietuvių Aero Klubas šiomis die 
nomis jau galutinai pabaigė sta 
tyti pirmąjį savo sklandytuvą. 
Sklandytuvas kainavęs apie 
4OO0SOOO. Artimiausiu laiku 
sklandytuvas busiąs išmėgintas. 
B. L. Aero Klubas žada suruoš-

TIK «LIETUVĮ. SKAITYDA

MAS VISKĄ ŽINOSI.

Vengrų Koncerto Programa.
Mums drauginga vengrų kolonija S. Pauly kartu su visa 

vengrų tauta iškilmingai mini 900 metų sukaktuves nuo pirmojo 
Vengrijos karaliaus Šv. Stepono I viešpatavimo. Sukaktuvėms 
paminėti vengrų kolonijoj S. Pauly sudarytas komitetas, kuri8 
rugpiūčio 20 d. rengia didelį koncertą „Municipal“ teatre.

Komitetas prašo programą paskelbti ir «Lietuvyje». Pro. 
grama sekanti:

1. ) Hymno nacional,
2. ) Hymno nacional húngaro,
3. ) Saudação: Dr. Francisco Pati, M. D. Director do

[Departamento Municipal de Cultura.
4. ) Palavras Festivas: Bolgár Dezsõ, Encarregado do

Consulado Real da Hungaria de S. Paulo.
5. ) Coral Palistano: Artur Pereira... Sapo, Cururu, Ca

bocla Bonita.
Mozart Camargo Guarnieri... O H-Z-Aloanda-

Heitor Villa Lobos... Xango. Regente; M° Frutuoso
Viana.

6. ) Suoza Lima Rėve D’Amour
(Piano) Mephisto Valse.... Liszt

7. ) Luba Éoumarokova. Valsa .... De Chopin. (Dança)
8. ) Orchestra de cordas sob a regencia do Maestro. 
Max Modern. G. F. Handel... Concerto Grosso N“ 23.

INTERVALLO.
9. ) Orchestra de cordas sob a regencia do Maestro

Max Modern. Solista Elly Scherer. M. Hauser...
Rapsódia Húngara.

10. ) Lotte von Lustig-Prean. Ao Menino
Vce e Eu.... Zádor Jenõ.

Csárdás da Operetta „Žige un erbaron“ 
(Canto) Johann Strauss.

11. ) Suoza Lima. Valsa do Bailado «Naila» Dohnàny
(Piano)

12. ) Luba Soumarokova. Csárdás .... Monti. (Dança).

REIKALINGI BATSIUVIAI.

Rio de Janeiro mieste yra 
daug darbo batsiuviams. Batsiu 
viai Rio de Janeiro gauna neblo 
gą atlyginimą ir visada turi pa
kankamai darbo.

Keletas Rio de Janeiro lietu
vių turi nemažas batų dirbtuves, 
kuriose dirba daug lietuvių bat
siuvių. Lietuviai batų dirbtuvių 
savininkai mielu noru priima 
savo tautiečius batsiuvius. Be 
veik visose lietuvių batų dirbtu 
vėse reikalinga batsiuvių.

Senas šiaučius.

Žurnalus ir laikraščius iš Lie
tuvos ir kitur, kaip «Karį», «MÚ 
siį Kraštą», «Darbą», «Jaunąją 
Kartą» ir kitus galite gauti pas 
lietuviškų laikraščių pardavėjus 
visuose rajonuose. Reikalau
kite.

IŠ ŠACHMATININKŲ VEIKLOS.

Sporto s-gos „Lithuania“ ša
chmatų turnyro jau I-sis ratas 
pasibaigė. Daugiausia taškų su 
rinko St. Jurevičius. E. Pažėra 
ir J. Garška fvisi po 5 t.). To 
liau eina K. Bratkauskas (surin
kęs 4.1/2 t.), S. Bakšys (3 1/2 t.) 
ii. Gečiauskas (2 1/2 t.), A. Bag 
donas (1 1.2 t.) ir P. Jurgutis 
(1 t.). Kas bus turnyro nugalė
tojas, dabar sunku pasakyti, 
nes jau antrasis ratas davė kai 
kurių ,.asikeitimų. Šachmatinin 
kai susirenka žaisti pirmadie
niais, trečiadieniais ir penkta
dieniais, viso bus sulošta trys 
ratai.

„AR MATEI JUODĄ LIETUVĮ?.“

Praeitą sekmadienį „Juventus“ 
stadione tarp keturių komandų 
įvyko futbolo rungtynės. Įdo
miausias buvo „Lithuanios“ ir 
„Ryto“, dviejų lietuvių koman
dų, susitikimas. Rungtynės bai 
gėsi lygiomis — 1:1. Lithua- 
hiačiams reikėjo smarkiai pa
sispausti, nes naujoji „Ryto“ 
komanda, kuri buvo sudaryta iš 
visai juodų „lietuvių“ žaidėjų 
bei brazilų, pasirodė gana stip
ri ir smarkiai priešinosi. Neap 
seita ir be kurjozų. Vienas 
„Ryto“ žaidėjas, pribėgęs prie 
lithuaniečio, šypsosi ir klausia: 
„Ar matei juodą lietuvį? Jei ne 
matei, pasižiūrėk j mane“... An
trųjų komandų rungtynės baigė
si 0 : 2 pasekme.

„LITHUANIA"—„BANGU F. C.“
1 : 0.

Su šiuo brazilų klubu Parque 
das Nações lithuaniečiai susiti
ko jau antrą kartą. Dabar lie 
tuviai atsirevanšavo vieno įvar
čio persvara. Labai gerai, kad 
komandos žaidėjai pradeda dau 
giau pasuotis, nes futbole atski
ri „solistai“ yra visai nepagei
daujamas elementas. Antrosios 
komandos sulošė 0 : 3.

Rytoj, 14 vai. Parque das Na
ções futbolistai žais su „V. Cu 
rusa F. C.“.

-=«=r.

IŠ LIETUVOS.

— Gauta papildomai žinių, 
kad mūsų sportininkus, atvyku
sius į Kauną liepos mėn. 15 d., 
stotyje pasitiko K. K. R. direk
torius V. Augustauskas su Ko
miteto nariais, DULR atstovas 
Vilkaitis ir būrelis kauniečių. 
Ten pat stotyje per surengtą 
užkandėlį buvo nuoširdžiai pa
sikalbėta. Brazilijos sportininkų 
vadovas Vasiliauskas čia pat 
paprašė per spaudą pareikšti 
Sporto S-gos „Lithuania" vardu 
sveikinimus Lietuvos sportinin
kams ir Olimpiniam komitetui. 
Mūsų vyrai apgyvendinti Lietu
vos viešbutyje. Be Brazilijos 
sportininkų į Olimpijadą yra at
vykę iš Šiaurės Amerikos 26 
dalyviai, iš Didžiosios Britani
jos 12, iš Vilniaus krašto 25 ir 
iš Latvijos 75.

— Liepos 24 d. vakare Kau
ne Lietuvos Karininkų Ramovės 
salėse įvyko Tautinės Olimpija- 
dos iškilmingas posėdis, į kurį 
atsilankė švietimo • ministras 
prof. Tonkūnas, susisiekimo mi
nistras inž. Stanišauskas, daug

aukštų svečių ir užsieniečiai 
lietuviai sportininkai. Sveikini
mo kalbas pasakė švietimo mi
nistras, Tautinės Olimpijados 
Komiteto pirmininkas V. Augus
tauskas, USA, Brazilijos, Didžio 
sios Britanijos, Vilniaus krašto 
ir Latvijos lietuvių sportininkų 
atstovai, kurie savo kalbose pa
sidžiaugė surengta Olimpijada 
ir pasižadėjo dar gausiau daly, 
vauti Antroje Tautinėje Olimpi- 
jadoje.

— Liepos 27 d. Amerikos lie
tuviai sportininkai, dalyvaują 
Tautinėje Olimpijadoje, pager
bė 1936 m. tragiškai žuvusį ame 
rikietj sportininką Knašą. Kau
ne ant jo kapo amerikiečiai pa
dėjo vainiką. Kaip žinome Kna- 
šas į Lietuvą buvo atvykęs pir
mo pasaulio lietuvių kongreso 
metu ir čia pasilikęs treniravo 
boksininkus.

— Tarpvalstybinės lengvosios 
atletikos rungtynės tarp Lietu
vos—Latvijos komandų baigėsi 
72 : 98, latvių laimėjimu. Lie
tuvos sportininkai pastatė net 
keturis naujus Lietuvos rekor
dus: 400 m. Vi. Bakūnas nubė
go per 51, 4 sek. (sen. rėk. 51,
5 s.) 5000 m. Vietrinąs per 15: 
24, 2 min. (sen. rėk. — 15 : 31, 
8 min.), 4x100 m. estai, per 43,
6 sek. ir 4x400 m. estai, per 
3 : 32, 4 min.

— Lietuva — Estija tarpvals
tybinės lengvosios atletikos rung
tynės įvyks Kaune š. m. rug- 
piūčio 13—14 d.

— Liepos 6 — 7 įvyko Kau
no plaukymo pirmenybė», ku
riose pastatyti keturi Lietuvos 
rekordai: 50 m. nugara jaunis 
Bieliauskas (LFLS Kipras) nu
plaukė per 40, 5 sek., 3x50 m. 
įvair. plauk, estai, moterų Š.K 
JK komanda nuplaukė per 2 : 
29, 9 min. 3x50 m. įvair. plauk, 
estaf. jauniams LFLS Kipro ko
manda nuplaukė per 1 : 55, 0 
min. ir 4X100 m. laisv. stii. vy
rams JSO KVK komanda per 
5 : 09, 5 min.

— Prieš kurį laiką Lietuvoj 
viešėjo Olandų futbolo koman
da „Ajax“, kurią Klaipėdos rink 
tinė nugalėjo 4: 1. Dabar „Ajax“ 
kviečia klaipėdiečius ketverioms 
rungtynėms į Olandiją. Atrodo, 
kad Klaipėdos rinktinė, tuoj po 
Tautinės Olimpijados, galės iš
vykti į Olandiją ir ten susitikti 
su žinomomis Europoje koman 

į domis.

KUR ĮVYKS PASAULINĖ OLIM

PIJADA 1940 METAIS?

Dėl vykstančio karo Japonija 
atsisakė surengti olimpinius žai 
dimus Tokioje. Be to, kaip „Do 
mei“ agentūra praneša, japonų 
vyriausybė uždrausianti ir Japo 
nijos sportininkams dalyvauti 
dvyliktoje pasaulinėje Olimpija 
doje, vis vien kurioje šalyje ji 
būtų surengta. Tuo metu vyriau 
sybė mano tik surengti japonų 
sportininkų pasirodymą, kuris ir 
atstosiąs pasaulinius žaidimus.

Dar neaišku, kur (vyks ši olim 
pijada, nors spėjama, kad grei 
čiausiai ji bus surengta Helsin 
kyje, gi žiemos žaidimai Įvyktų 
Osloje.
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Kauno Pilies Griuvėsiai.
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Santa Casa Gydytojas ■
DR. F. CALDEIRA ALGODOAL 5

Dl m 
Moderniškiausias bendrosios klinikos įrengimas. “

Vidujinių ir kitokių ligų specialistas. S
Rua Barão de Itapetininga, 120 sala 309

3° andar. Priima nuo 1 41/2 vai. vakaro.
LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Juškaičių km. (Skaudvilės v.) piliakalnis. S. Paulo miesto dangoraižis „Predio 
Martinelli“, turintis 26 aukštus.

Pulgis Andriušis.

Keleliu eidamas...
Šitaip prasideda viena griau- 

dingiausių lietuviškų dainelių, 
kurią sukūrė mūsų broliai, ke
liaudami j visas keturias pasau
lio puses. Palikdami gimtinės 
laukus, gimtojo namo dūmus, 
nuo kalno paskutinį kartą atsi
gręžę į tą pusę, kur prabėgo 
laimingosios vaikystės dienos. 
Rūstaus, vargano gyveninio ve
jami mūsų tėvai su ašaromis 
keliaudavo parsinešti laimės į 
tolimas šalis ir keliaudami dai
nuodavo:

Keleliu eidamas. gailingai
[verkdamas,

Parpuolęs ant žemės, kryželį 
[bučiavau... 

Paskui dainelė pasakojo apie 
keleivio laimes ir nelaimes di
deliame vokiečių uoste Ambur- 
ke, kaip pūkšdamas atplaukė 
prie kranto didžiulis laivas, 
kaip mūsų brolis klaidžiojo pla
čiomis Amburko miesto gatvė- 
mis, kaip pirko Amerikos ma- Lėkčiau, lėkčiau, kad galėčiau, rymojo kryžkelėje ir pagaliau degino rūpestingai pastatytas 
dos drabužius, kaip sudrebėjo paukščio sparnus, kad turėčiau .išvydo parlekiant žirgelį su kar trobas, gėrė mūsų spaustą midų

laivas ir kriokdamas išplaukė į 
jūras—marias.

Sunku būtų surasti kitą tautą, 
kuri tiek daug kalbėtų apie ke
lius, vieškelėlius. Kitos kalbos 
teturi vieną žodį šiam reikalui. 
Anglai stačiai sako road ir nie
ko daugiau iš šio žodžio neiš- 

| spausi. O lietuviai iš kelio pa- 
jdarė dešimtis žodžių. Čia ir 
i kelenos, atrodo, lyg būtų supos- 
■muotos keliaujant. Šalia kelio 
j vieškelėlio gyvena šaltyšius. 
(Sutems tamsi naktužėlė, kur aš 
! nukeliausiu, nakvynėlę gausiu. 
Bernelis šeria savo juodbėrėlį 
per visą nedelėlę, kad subatos 
vakarėlį galėtų išjoti už šimto 
mylių—mylelių. Jis joja pro ža 
lias gireles, saulė mirga, jis nu
šliaužia putino šakelę, sušeria 
žirgui per galvelę. Bernelis nu 
joja už šimto mylių į margą 

j uošvės dvarelį. Jojau dieną, jo
jau naktį, nieko gera neprijojau.

Kalba istorijos knygos apie 
lietuvius karžygius, kurie apsi
dengę meškenomis, užsėdę grei 
takojų žemaitukų jodinėdavo j 
tolimas priešų sodybas, lanky-jlio gulėti, sunku našlaitėlei že- 
davo rusų ir gudų žemes. Ak ir mėje gyventi.
svetimi žmonės trypdavo arklių j Kelyje pasitaiko ir linksmes- 
kanopomis Lietuvos žemę. Lie-lnių dalykų. Ateina ruduo, dar- 

jau nuo amžių priprato'bai baigti, berneliui daug lais-
(Tvvonimn rralimn C.’!,.... ...

tuvis j 
prie judraus gyvenimo, galima 
sakyti, jis gimė pakelėje. Tad 
ir nenuostabu, kad mūsų žmo
nėse tokia daugybė dainų ke- 
liautinių. Kiekvieną žymesnį 
karo žygį lietuviai artojai ap
dainuodavo ir jį taip palikdavo 
amžių atminimui.

Štai Mandžiūrijos karas. Aš 
atsisėdau ant akmenėlio ir atsi
dusau, vai Dieve mano. Tėvelis
senas, broliukas mažas, o mane 
vieną karelin veža. Viena sesy
tė žirgą balnojo, kita sesytė 
griaudžiai raudojo. O ši trečioji 
pati mažoji vartus atkėlė ir pa
lydėjo. Paskui praslenka daug 
dienų ir naktų, sesytės susitaria 
eiti ant vieškelėlio, broliuko 
laukti iš Mandžiūrėlio. Jos ilgai 

du, bet broliukas jau nebegrįžo, 
Mūsų priespaudos metai vaiz
dingai atsispindi tose kelio dai
nose. Sunku akmenėliui ant ke-

vės. Šiltas, gražus rudenėlis. 
Tiesus kelias, vieškelėlis. Aš 
nujosiu pas mergelę, nuramin
siu sau širdelę. Arba daina apie 
Salako žydą. Salako žydas ke
liu 
ne 
liu 
jo.

važiavo šleiva kumele ir ta 
savo. Žvaira mergelė kele- 
ėjo, ėmė ją žydas suvažinė- 
Geriau kumele šleiva va

žiuoti, negu mergelę žvairą bu
čiuoti.

Ir linksmybės, svarbūs, kruvi
ni įvykiai, malonūs atsiminimai 
lietuviui yra pakelėje, vieške
liuose, kryžkelėse. Toks jau 
mūsų tautos likimas. Nuo senų 
senovės po mūsų kraštą tran
kėsi atėjūnai, neprašyti svečiai, 
kirto mūsų pasėtus javus, sker
dė mūsų užaugintus gyvulius, 

ir alų. Barzdoti vyrai, vyrai iš 
jūrų, atseit, iš Švedijos mus 
lankė senais laikais. Jų kaulai 
dar ir dabar pūva mūsų že 
mėje. Napoleono kareiviai mė
gino savo laimę Lietuvos lau
kuose. Salako miškuose beke
liaudamas matai supiltus kalne
lius, kuriuose ilsisi prancūzai 
su savo ginklais.

Štai kodėl mūsų sesės suba
tos vakarais taip griaudingai 
dainuoja apie kelią—vieškelėlį, 
apie didžią kelionėlę. Teko mū
sų broliui smarkiai pakeliauti. 
Teko mūsų Lietuvai pamatyti 
visokių keleivių.

Mūsų tėvai moka daug papa
sakoti apie kelius rusų laikais. 
Nuo Kauno per visą rytų Lie
tuvą, pro Zarasus vingiuoja 
plentas į Petrapilį. Tai buvo 
vienintelis padoresnis kelias, 
kurį rusai susiprato išvesti per 
Lietuvą. Žinoma, ne tam, kad 
lietuviams būtų patogiau susi- 
sisiekti. Šis plentas pastatytas 
buvo karo reikalams.

(B. d.)
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Hitlerizmas ir pastangos ji 
sutramdyti.

Hitleriui niekuomet netrūko 
prūsiško pasipūtimo ir visuomet 
jis buvo kuogeriausios apie sa 
ve nuomonės. Kitiems tylint. Hit 
leris pats ir jo padėjėjai visa 
gerkle šaukė ir grasino visiems 
kas drįstu pastoti kelių germanų 
imperializmui Tuo tarpu kito- 
valstybės, laikydamosios Tautų 
Sąjungos nuostatų, nesiskubino1 
tildyti besikarščiuojančio Hitle 
rio tokiomis priemonėmis, ku
rios jį būtų įtikinę, o kartu bū 
tų priešingos T Sąjungos dva
siai.

Šitokia kitų valstybių pozicija 
Hitleris nedelsdamas naudojosi ’ 
Jis gana trumpu laiku nusikratė 
visais Versalės traktato varžtais 
Ir vokiečiams įgimtų organizuo 
tumu bei ištvermingumu ėmė! 
ginkluotis. Ginklavimuisi buvo 
mesta visi valstybės ištekliai, 
tiems išsisėmus, piliečiai buvo- 
apkrauti įvairiausiomis duoklė-! 
mis. Bet ir to buvo maža. Tadai 
prisiminta Sovietuose vartojama 
sistema: piliečiai galėjo pirktis 
kai kurių maisto produktų tik su į 
korčiukėmis. Vokietija troško; 
Ir alko tarp ginklų.

Dabar tik susigriebė taikin
gos valstybės, kad teutoniška 
įtūžimu tegalima ginklu sutram 1 
(lyti. Vėl prisiminta senovės ro 
mėnų priežodis: „nori taikos, 
ruoškis karui“. Prasidėjo ginklą 
vlmosi lenktynės.

Hitleris suprato, kad laikas 
dirba jo nenaudai. Ilgai nelauk 
damas užgrobė Austriją. Išlau
kęs kelias savaites sukoncentra 
vo kariuomenę Čekoslovakijos 
pasieny, akiplėšiškai įsitikinęs, 
kad Čekoslovakija lygiai jam 
atiteksianti, kaip ir Austrija. Bet 
čia, visai Hitleriui nelauktai, Če 
koslovakija paskelbia mobiliza 
ciją. Anglija ir Prancūzija sku 
blai daro Hitleriui nedviprasmių 
(spėjimų. Tai buvo pirmas šalto 
vandens kibiras įsikarščiavusiamI 
fiureriui. Ne be gėdos turėjo Į 
atšaukti motorizuotas divizijas. I

Aišku. Čekoslovakijai pavojus 
nepraėjo. Neseniai Hitlerio pa-1 
vaduotojas Hessas ir propogan-1

dos ministeris Gebelsas tikrino. | 
kad Vokietija Sudetų neatsisa 
kysianti. 1 šiuos grasinimus š. 
m. 26 d. atsakė Čekoslovakijos 
parlamentarinės karo komisijos 
pirmininkas ..Tegul nieks nepa
miršta. kad Čekoslovakija tai ne 
Austrija", o darbo ministeris pa 
reiškė: ..Čekoslovakija yra ne
įveikiama tvirtovė". Kaip ten 
nebūtų, bet pats jau šis laktas.; 
kad plieninės Hitlerio divizijos 
atsidaužė nuo Čekoslovakijos 
sienų, sudavė Hitleriui stiprų 
smūgį ir aptemdė ..nenugalimo“ 
friurerio aureolę.

Sis Hitlerio nepasisekimas da 
vė progos taikingoms valstybėms 
sustiprinti priešhitierišką akciją 
kuri paskutiniu metu vis gyvė- 
ja. Be to. šitas pats Hitlerio ne
pasisekimas paveikė nuotaiką 
tarptautiniuose santykiuose. Kai 
kurios valstybės, viešai ar ty
liai pritarančios Hitlerio politi
kai. pradėjo darytis apdairesnė
mis ir nuosaikesnėmis. Netgi 
pats Hitleris, išvestas iš lygsva
ros. ėmė labiau blaškytis ir ro 
dyti savo kortas, kurias iki šiol 
stengėsi slėpti. Nebaigęs su 
Čekoslovakija pradėjo ginčus 
su kitomis valstybėmis, tuomi 
pačiu keldamas didesnį triukšmą 
ir burdamas savo priešus j krū
vą.

Tuo pat metu didžiosios de
mokratinės valstybės sutartinai 
ir skubiai ginkluojasi. Daugiau 
šia tai liečia Hitlerį ir. reikia ti 
kėtis, jis daugiausiai dėl to sie
lojasi.

Gali, žinoma, būti įvairių neti
kėtumų. bet nieks nesistebės, 
kai ankščiau ar vėliau bus ap
laužyti hitleriškam imperializmui 
ragai.

Peržvelgus istoriją, ir arčiau 
prisižiūrėjus nūdieniams diplo* 
matinių kombinacijų galimumam, 
neatrodo taip jau tolima nuo tik 
rovės fantazija ir šitokis galimu 
mas, apie kurį jau užsienio spau 
doje minima, kad Vokietiją no-l 
rimą išskirstyti atskiromis vals
tybėmis. kaip tai buvo seniau.

„V. 2“.

Naujos elektros ka-1 Kokios tautos dau JUOKAI.
i o priemonės.

Maskvos „Za Industrializacijų", 
cituodamas Londone išėjusią kny 
gą ...Mirties spinduliai ir kiti nau 
ji karo ginklai", pateikia dau
giau žinių apie laukiamus siur- 
pryzus ginklavimosi srityje, kur 
dabar siekiama išnaudoti nau
jausius elektros, šviesos ir kt. 
mokslų pasiekimu:. Ypač pla
čiai jau dabar išnaudoti elektros 
spinduliai ir ultravioletinės švie 
sos bangos. Pav.. vokiečiams 
pavyko, minuojant stipriais mag 
netais plentus, sulaikyti jai su
važiavusius automobilius. Pana
šūs bandymai pavyko ir .Marko
ni Italijoje, blokuojant tokiais 
pat magnetais, auto kelius. Sa
kytos knygos autoriai įsitikinę, 
kad ne tik automobilius, bet ir 
kitus motorus su elektros (jun
gėjais gali sulaikyti ypatingai 
stiprios elektromagnetiškos ban 
gos. Tas tačiau galima tik trum 
pose distancijose.

Anglams vis dėlto j ii 1934 m. 
pavyko eksperimentas su vad. 
„nematomų dūmų" bombomis. 
Šios bombos turi metalo dulkes. 
Lėktuvas, patekęs tarp tokių bom 
bų, priverčiamas jau po kelių 
rninutų nusileisti. Net moderniš 
kiaušių bombanešių motorai užs 
pringsta tomis dulkėmis. Meta
lo dulkės nepavojingos tik garo 
mašinoms, dėlto Vokietija dabar 
skubiai bando, kaip lėktuvams 
panaudojus garinius motorus. Vo 
kietijoje taip pat išrasti lėktu
vai. kurie iš žemės gali būti va 
dovaujami su elektros srovės pa 
gelba. Amerikiečiai, atvirkščiai, 
turi 12 mtr. ilgio oro minas, ku
rios primena lėktuvą. Šios mi 
'nos su propeleriu ir motoru 
skraido 300 kini, greičiu ir kar
tu vežasi ligi 400 kg. sprogsta
mosios medžiagos. Antras visai 
efektingas kovos ginklas yra 
prancūzų išrasti 1.5 mtr. laiveliai 
kuteriai, kurie išvysto iki 40 jū
rų mylių per valandą ir apgink 
iuoti specialinėmis bombomis 
kovai su povandeniniais laivais. 
Šitas liliputas bus vienas pavo 
jingiausių kovos ginklų ateities 
jūros kare.

giausia kariauja.

.Jungtinių Amerikos Valstybių 
Hanvardo universiteto profeso
rius A. Sorokinas atliko įdomų 
darbą: jis tyrė įvairių tautų isto 
rijas ir apskaičiavo, kiek kuri 
tauta kariavo, kiek joje buvo įvai 
rių sukilimų, neramumų metų ir 
t. t. Ir štai įdomus dalykas: pa 
gal Sorokino sudarytąją statisti
ką. daugiausia karų ir sukilimų 
yra pergyvenusi Ispanija, kurio
je ir dabar jau antruosius metus 
tęsiasi žiaurus pilietinis karas. 
Toliau, pagal Sorokiną, daugiau 
šia yra kariavusi Anglija, pas
kui seka Prancūzija. Rusija, Ita 
lija ir Vokietija. Sorokinas pir
mąjį mūsų amžiaus ketvirtį pa 
žymi kaip kruviniausią laiką vi
soje žmonijos istorijoje: čia pra 
džioj mūsų amžiaus vyko žiau 
rūs būrų karai P. Afrikoj, čia 
rusų—japonų karas, čia Balkanų 
valstybių karai su Turkija, čia 
tarpusavis Balkanų valstybių ka 
ras, čia Didysis karas, pats di
džiausias ir daugiausia aukų pa 
reikalavęs karas visoj pasaulio 
istorijoj, čia gana žiaurūs rusų 
revoliucijos karai, ir t. t. ir t. t. 
Sorokinas sako, kad kultūrinio, 
mokslinio ir ūkinio žydėjimo lai 
kai visuomet pasižymi didesniais 
skaitlingesniais ir žiauresniais 
karais, negu kultūrinio atsilikimo 
laikai.

DĖMESIO! «Lietuvio» Adminis 
tracijoje, Rua Bandeirantes Nr. 
474 galima gauti pavieniais nu
meriais įvairių laikraščių ir žur 
nalų iš Lietuvos, Amerikos ir 
Argentinos. Taip pat galima ir 
užsiprenumeruoti.

MYLĖKITE SAVO PRIEŠUS.

— Jūsų didžiausias priešas 
yra svaigalai. O jūs juos myli
te.

— Šventraštis moko mus my. 
lėti ir savo priešus.

TIKSLUS ADRESAS.

Atvažiavęs vežiku prie resto
rano. klijentas sako jam:

— Šitame restorane aš vaka
rieniauju. Atvažiuokite manęs 
paimti 6-tą vai. ryto. Aš gulė
siu po trečiuoju stalu iš kairės.

PATENKINO.

— O, brangioji Maryte, tu ir 
neįsivaizduoji, kad tik vienas iš 
tartas tavo žodis padarytų ma
ne laimingiausiu!

— Idiotas! — šaltai atsakė 
Marytė.

PAGAL GYDYTOJO ĮSAKYMĄ.

Gydytojas leido p. Maukliui 
kasdien išgerti po stiklą vyno. 
Mauklys sėdi restorane ir geria 
vieną stiklą po kito.

— Klausyk, — sako jam prie- 
telius, — juk gydytojas....

— Žinau, žinau, — pertraukia 
jį Mauklys, — štai šitą stiklą 
aš geriu už 1939 metų kovo 29 
dieną.

KAIMYNŲ TARPE.

— Ar negalėtumei man pas
kolinti kauptuvo?

— Galėčiau, bet pirmiau pra» 
Sau grąžinti kopėčias, kurias aš 
buvau pasiskolinęs iš Petraičiu 
kuris ligi šiol turi mano dalgį, 
kurs iš tikrųjų, priklauso mano 
uošviui, o tada aš galėsiu pas
kolinti kastuvą, kurį nubėgęs 
paimsiu pas Jonaitį!

VISI SKAITO TIK SENIAUSIA 
IR DIDŽIAUSIA PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“
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Vaikų
Katinėlis.

a

Paulius Drevinis

Jo kailiukas rainas 
ir ilgi ūseliai.
Kur tiktai Jis eina, 
išbėgioja pelės.

Myli jį Onutė.

Kampelis
į ji» gero derliaus.

Jonas iškeliavo į kainus au- J 
k so ieškoti. Ilgai jis vaikščiojo 
visą duoną, kurią su savimi bu
vo atnešęs, suvalgė ir gavo net 
pabadauti, žolėmis ir jų šakni
mi» misti. Pagaliau, rado jis 
smėlio su auksu ir pririnko ja
me aukso visą maišelį. Atėjo 
pas brolį ir pasakoja:

duoda jam pienelio. 
Kartais jisai diržo 
gauna nuo tėvelio.

Katinėlis geras, 
jis gražiai burkuoja. 
Mamai nepamačius, 
a* jį pabučiuoju.

AUKSAS.
Išėjo iš tėvų du broliai. Pet

ras ir Jonas, laimės ieškoti. Pe-
Iras nusipirko žemės sklypelį čią dieną vėl tas pat pasikarto- Juk savaime aišku, kad už blo- 
ir pradėjo ūkininkauti. Palaimi į jo. Pagaliau, visas auksas teko I gus savo darbus... Žmonės vi
no Viešpats jo darbą, susilaukė' Petrui. siems .aip atmoka, kurie jiems

— Pasiimk tu savo auksą, ne 
reikia man jo, — tarė Petras 
Jonui, kai šis jau nieko neturė
jo. — Aš tik norėjau tave įti
kinti. kad tas aukso turės, kas 
dirbti netingi.

Vilkas ir šuo.
Pasakėčia.

i

— Brolau, pasisekė man: štai, 
žiūrėk, kiek aukso turiu. Sun-| 
ku buvo jis man surasti... Bet!

‘apie tai aš tau kitą kartą papa
sakosiu. dabar duok man vai-i 
gyti, labai išalkęs esu.

— Gerai, «ako Petras. — ašį 
tau duosiu valgyti, tik tu atsverk 
man tiek aukso, kiek sversma-Į 
no duona.

Gaila buvo Jonui aukso, bet! 
turėjo sutikti. — negi mirsi ba
du. turėdamas tiek aukso.

Kitą dieną Jonas turėjo ir vėl, 
pirkti duonos pas Petrą. Tre-

Po nevykusios medžioklės su
žeistas vilkas bėgo iš kaimo į 
mišką. Bėgdamas pavijo šunį. 
Šuo. pamatęs kruviną vilko šo
ną. sušuko:

— Tai. brolau. į žmonių ran
kas buvai pakliuvęs, kad bėgi 
taip pavaišintas.

— Taip žiauriai jie mane pa
vaišino. o ir pats nežinau už 
ką. — aimanuodamas atsakė vii 
kas ir sulėtino žingsnius, kad 
nepaliktų kelionės draugo.

— Kaip tai nežinai už ką?

ką nors pikta daro, — paaiški- į 4. Kieno lapai ne žali?
no šuo. ! 5. Kas beeidamas niekur ne-

Vilkas susigėdo ir žodžio ne- nueina?
tardamas bėgo salią šuns. Pri
bėgo kryžkelę. Kryžkelėje sto- j 
vėjo kryžius su Kristaus kančia ; 
Vilkas sustojo ir paklausė šunį:

— Na, o pasakyk, bičiuli, kas' 
čia taip nukankintas?..

— Tai žmonijos Atpirkėjas! 
Kristus — atsakė šuo.

— O kas jį taip žiauriai prieĮ 
kryžiaus prikalė?.. Nejau žmo-; 
nės?.. — vėl paklausė vilkas.
— Taip taip, brangusis, tai I 

žmonių darbas, — atsakė šuo.
Vilkas paliko šunį ir dideliais 

šuoliais nubėgo į mišką. Gal 
būt, bijojo ir iš tolo pamatyti 
ta neteisingąjį sutvėrimą žmogų.

„Ž."

Juokingi klausimai
1. Kodėl žmonės stato naujus 

namus?
2. Kas bėga be kojelių?
3. Koks drabužis, būdamas 

naujas, būna visas skylėtas?

6. Kas turi kojas, o negali bė 
įjoti?

7. Kas dar gali būti tuščioje 
kišenėje?

■ ■ --w •

Kaip pasidalino?
Du berniukai norėjo pusiau 

pasidalinti 8 litrus sulos. Vie
nas turėjo atsinešęs 5 litrų, o 
kitas — 3 litrų indą. Kaip jie 
sula lygiomis pasidalino?

Kaip ji pasiaiškino?
Iš namų'išeidama, mama Ma

rytei pasakė:
— Palieku tris obuolius. Iš jų 

pusę tu gali suvalgyti.
Bet Marytė ėmė ir suvalgė vi 

sus tris obuolius. Kaip ji ma
mai pasiaiškino, kad suvalgė 
tik pusę?

6
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PRIS1EKUSIS VERTĖJAS
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Rua Direita Nr. 36 Telef- 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą brazi 

lų įstaigose, kreipkitės Į advokatą De Thime. Daro dokumentų 
vertimus į interiorą, prisiunčiant norimus išversti dokumentus ir 
25SOOO pinigais.
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Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de 
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tek buto 2-5068.
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Rua Silva Pinto, 264 sobr.
São Paulo. Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir São 
Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
10S000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 5S000 
Atidaryta dieną ir naktį.
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Lietuviškos muzikos ir dainos
; koncertai
Į Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 

(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)
” SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS D1E-
■ NOM1S NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY-
; GŲ ORKESTRAS (TRIO)

Lietuvių Užeigoje
i BAK KEIO BWAxX'CO

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
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S Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 3
S S. Paulo.

®
Vokiečių fotografijų įstaiga g 

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais 

Atlieka įvairius darbus foto S 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- a 
žais. a
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta j namus fo a 
tografijų reikalais. Daro iš ® 
fotografijų naujas. g

ARTHUR SCMIDT a
Rua S. Caetano, 447 (sen- ® 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo |

w 
© Sklypai Villa Lucia

Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Gera 
padėtis — didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.

Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis sąly
gomis, mėnesinėmis ratomis per 7 metus be užstato, su mažu 
įnašu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą greitai sta
tybai.

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zelina.
Raštinė Vietoje.

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius^dokumentus^kaip va: kontrak

tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuoseįjatsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės (gijimui.

D r. Pauto Liciardi
Santa Casa Gydytoj as-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus) liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

KONSULTOR1JA: Praça da Sė, 14-2" andar, salas 12 ir 
12-a. Tel. 2-5080. Nuo 14 iki 16 valandos.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 16,30 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA I NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

@3iBBBBQaBBHiaHBBaBEaB!EBiatiunBuaaHaiiBsHKHa!flBBniatiBUigDBaann  
■ ©

Dr. Adolpho Taubkin
A T> VOKĄ 'F A S

■ (Diplomuotas São Paulo fakulteto) ■
b Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- " 
â mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ’
■ ir visi kiti juridiniai reikalai. b

b Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. b

â Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. “ 
! KALBA LIETUVIŠKAI.
6 M
BBBBQBBaRBnanKQaBUaB6iatS«B<RBB BHBBHUBlEKIBBBBBBBBBaBBBBD®

qsubhdboib «igQi annaaaaiflUBB

Didžiausia naujiena
Kiekvienam Įsidėmėtina! 
’fį „Lietuvio“ Administracijoje 

galimą gauti įvai
riausių LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR 
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinki

mas didžiausias ir kainos labai 
prieinamos. Užeikite įsitikinti. 
Atskirai skelbsime knygų ir plo 
kštelių katalogą su kainomis. 
Taip pat galima gauti Lietuvos 
Vyčių ir šiaip įvairių paveikslų 
bei Lietuvos vaizdų atvirukų.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir 

atvirukai užsakant siunčiami ir 
į provinciją registruotu siunti
niu. Už kiekvienos knygos ir 
paveikslo persiuntimą imama 800 
reisų. Siunčiant didesnį kiekį 
persiuntimo išlaidos mažesnės.
Pinigus ir užsakymus siųsti šiuo 

adresu:
„LIETUVIS“ 1 CAIXA POSTAL 

1767 SÃO PAULO. Asmeniškai 
kreiptis: Rua Bandeirantes, 474 
S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigus rei

kia pažymėti laiške kokiam rei
kalui jie siunčiami ir nurodyti 
AIŠKU IR TIKSLU SAVO ADRE 
SA. Plokštelės į provinciją nu
siunčiamos.
Pasinaudokite proga šiandien 

pat!
asanaaBBaBDEQQbbrbsbbbbbsb

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ R 0 Y A L “
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Lietuviška
Spaustuvė

BALTIJA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. DUMBLIS
R. João Theodore, 194 
crisis.

t3BBBBBIEMBaBBBUBUaBBBBBBB©BBBBBBUBBaBBBBBBBBBBBBBBBBBB 

„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Rua J. Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevičiaus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Paes de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyki- 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NORTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa (110

PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraš 
čius iš Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų platintojai visuose 
lietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po namus.
■ BBSB BBH BBR0 U 9Bn HBH B B BBlQnB B B O Bfl IB!I II I UBBBBBBIIIBB ■■■■
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Seniausia Lietuviška Siuvykla Mūsų Kolonijoj “
,, K A U TV Av tS “

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kos

tiumai mūsų siuvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžia

gos siūtų mūsų siūvykloje.
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 3SSOOO.

Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo
■NBMHaE8BB3i3n233S3S3Hn^raZai8SiHaaaEKI3BKaBMSBEnS

Laivakortės i Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis |
Laivų išėjimas į Europą

Astrida 29. 7. 38.
Olimpier 29. 8. 38.

Kainos pigios.
CASA BAXC.

Rua Maua 2(

Parduodame laivakortes pigiausiomis, ne
gu kur kitur kainomis. Duodame patari
mų visais išeivybės klausimais. Negalin
tiems atvykti į São Paulo į užklausimus 
atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba.
ARIA J. ITRIZ/O J3>

)7 kampas rua Conceição prie pa

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius ir 
kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis. 
Šamados. Patarnavimas greitas ir sąži
ningas.
C-TA Įkurta 1900 m.
it Luz stoties.

"1 MB
i
I

' g
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai. 

Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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įvairios žinios
Pasibaigė Pirmoj i 
Lietuvių Tautinė

Olimpijada.
Liepos 31 d. pasibaigė Pirmo

ji Lietuvių Tautinė Olimpijada ■ 
Kaune. Olimpijada buvo iškil
mingai uždaryta. Ministras Pir
mininkas Vladas Mironas, daly
vaujant ir kitiems vyriausybės 
nariams bei aukštiesiems sve
čiams ir "keliolika tūkstančių 
žiūrovų, įteikė dovanas laimėju į 
siems olimpijadoje sportinin
kams. Didelę dalį dovanų ga-1 
vo Amerikos lietuviai. Olimpi
jadoje dalyvavusieji sportinin
kai iškilmių maršu šauniai pra
žygiavo pro vyriausybę ir aukš 
tuosius svečius.

Tą patį vakarą Karininkų Ra 
movėję ministras pirmininkas 
Vladas Mironas suruošė užsie
nio lietuviams sportininkams ir 
visiems kitiems sportininkams, 
olimpijadoje laimėjusiems aukso 
medalius, rautą, kuriame taip 
pat dalyvavo vyriausybės narių 
ir aukštųjų svečių. Aukštasis 
rauto šeimininkas maloniai pa
sikalbėjo su užsieniečiais lietu
viais. Kelios valandos praėjo 
labai jaukiai.

Nauji „Lietuvio“ 
platinimo punktai.

Pavieniais numeriais „Lietu
vis“ dar platinamas šiose naujo 
se vietose: Braz ir Norte stočių 
kioskuose. RIO DE JANEIRO 

.mieste: pas Polykarpą Labede- 
vą, av. Mėm de Sã Nr. 110.

Sukilimas Maskvo
je.

Iš Tokio praneša, kad Mas
kvoje sukilo trys pulkai kariuo 
menės su tikslu nuversti Stali
no valdžią. Sukilimas pavyko 
greitai likviduoti. Esą suimta 
virš 400 žmonių. Spėjama, kad 
visi žymesnieji nepavykusio su 
kilimo vadai būsią sušaudyti.

Daug kas teigia, kad Sovietai 
bijosi karo su japonais vien tik 
dėl galimos vidaus suirutės. So
vietai laiko didelę ir galingą

[Pabaiga iš 3 pusi.]

DULR PIRMININKAS APIE SA
VO MISIJĄ P. AMERIKOJE.

mas S. Paulo stotyje. Arčiau 
Brazilijos ir čia gyvenančių lie
tuvių dar nespėjau pažinti, to
dėl apie juos savo įspūdžius 
papasakosiu vėliau, — baigė 
malonų pasikalbėjimą DULR 
Pirmininkas p. R. Skipitis.

kariuomenę daugiausia vidaus 
rėžimui palaikyti, bet ne karui 
su svetimomis valstybėmis.

Anglijos nota Ita
lijai.

Šiomis dienomis Anglija įteikė 
griežtą notą Italijai, kurioje rei
kalaujama atšaukti iš Ispanijos 
italų savanoriai. Notoje pažymi 
ma, kad jei Italija ir toliau ki
šis į Ispanijos vidaus reikalus, 
tai turės pablogėti abiejų valsty 
bių santykiai. Anglijos planą 
dėl svetimšalių savanorių atšau 
kimo palaiko Prancūzija ir ki
tos Europos valstybės.

Vokiečių spauda 
puola Cekoslov aki i ą

Paskutinėmis dienomis Čekos 
lovakijoje Įvyko incidentas tarp 
čekų ir sudėtų vokiečių, per ku 
rį žuvo vienas sudėtų vokietis. 
Vokiečių spauda smarkiai puo
la Čekoslovakiją ir pažymi, kad 
Vokietija negalinti ilgiau tole
ruoti vokiečių persekiojimų. 
Nežiūrint visų vokiečių grąsini- 
inų, Čekoslovakija laikosi tvir
tai ir yra pasiryžusi atremti bet 
kokį priešų pasikęsinimą prieš 
jos nepriklausomybę.

Knyga apie Lietuvą 
portugalų kalba
Jau platinama nesenai išėjusi 

iš spaudos labai graži ir įdomi 
knyga apie Lietuvą «LITHUA
NIA OURO SEPTENTRIONAL». 
Knygą parašė Dr. Lyder Sągen 
ir Dr. Franchini Netto. Knyga 
labai gražiai išleista ir įliustruo 
ta. Knygą galima gauti «Lietu
vio» redakcijoje. Knygos kaina 
12 milreisų. Siunčiant į provin
ciją 138000.

Kiekvieno susipratusio tautie
čio pareiga šia gražią ir įdo
mią knygą įsigyti.

Sukilėliai žygiuoja 
pirmyn.

Paskutinėmis dienomis Ispani
joje ėjo smarkūs mūšiai Madri 
do, pajūrio ir Bio Segre frontuo 
se. Iš abiejų pusių buvo daug 
užmuštų ir sužeistų, tačiau, kaip 
praneša laikraščiai, visur maty
ti sukilėlių persvara. Sukilėliai 
smarkiai sumušė legalistus prie 
Rio Segre.

BRAZILIJOS Žinios.

— Vietos laikraščiai rašo, kad 
Brazilijos susisiekimo ministeri
ja projektuoja išcimentuoti ke-

llią. jungiantį Rio de Janeiro su 
São Paulo. Tai būtų didžiausias 
ir ilgiausias asfaltuotas plentas 
Brazilijoj.

Dabartinis S. Paulo-Rio de Ja 
neiro kelias turi 500 su viršum 
kilometrų.

— S. Paulo miesto valdyba 
Osasco miestely numato pastaty 
ti skerdyklą ir šaldytuvus.

— Kritus kavos kainai pasau
linėje rinkoje Brazilija pradėjo 
mažinti jos gamybą. Per pasku 
tinius metus išnaikinta daug ka 
vos medelių. Brazilija dabar 
stengiasi visokiais būdais gerin 
ti kavos rūšį, kad nukonkuruoti 
kitus kavą eksportuojančius 
kraštus.

— Liepos pabaigoje ir rugpiū 
čio pradžioje Brazilijos pietų ir 
vidurio estaduose labai atšalo 
oras. Rio de Janeiro metereo- 
logijos stotis praneša, kad’ kai 
kuriose vietose jau 40 metų ne
buvo taip atšalęs oras, kaip šį 
met. Šaltis daug pakenkė kavai 
ir įvairiems pasėliams.

Knygų skaityto
jams pranešimas
Pranešame visiems Liet. S-gos 

Brazilijoj centrinio knygyno skai 
tytojams, kad nuo liepos 15 die 
nos PERTVARKOMAS KNYGY
NAS, todėl visi skaitytojai pra
šomi galimai greičiau grąžinti 
paimtas skaityti knygas. Kny 
gynas tvarkyti bus baigtas rug
pjūčio 15 dieną. Pertvarkius kny 
gyną knygos bus duodamos skai 
tyti senąja tvarka.

Nuo rugpiūčio 1 dienos kny
gynas bus papildytas daugybe 
naujų geriausių lietuviškų kny
gų-

Knygyno Vedėjas.

Gdynia - Amerika

Lietuvos Tautinės Oh’mpi-
jados Giesmė.

Poetas Antanas Miškinis parašė šią Tautinės Olimpijados 
giesmę, kuriai muziką sukomponavo muzikas V. Kuprevičius:

Susiburkim i didelę šeima 
Dėl tėvynės laimingo rytojaus. 
Nugalėti jaunystė išeina 
Patvari ir drąsiau užsimojus. 
Mūs darbais Lietuva pasidžiaugs — 
Tad greičiau ir tvirčiau ir gražiau. 
Mūsų jėgas, ir protas, ir darbas 
Tau. tėvyne, šalie numylėta. 
Ginsim Tavo didybę ir garbę, 
Pasiryžę kovot — nugalėti. 
Mūsų šuolis j tolį j aukštį;
Neįstengs mūsų niekas pažemint. 
Ateitis vis giedresnė išaušta — 
Turim gražią lietuvišką žemę. 
Iš kitų tolimų kontinentų 
Į tėvynę — laivais ir lėktuvais. 
Kad ji augtų, žydėtų, gyventų, 
Mes visi visada tik lietuviai. 
Mes su kartim, su ietim ir diskais 
Mes bėgikai atletai žaidėjai.
Lietuva mums brangesnė už viską — 
Mes varžytis dėl jos pažadėjom. 
Per kliūtis mes pražengsime slenkstį 
Žaist, varžytis ir dirbti atvykę. 
Marš pirmyn, nugalėt ir pralenkti, 
Lietuvos Maratono bėgikai. 
Mūs darbais Lietuva pasidžiaugs 
Tad greičiau, ir tvirčiau, ir gražiau.

Tsb.

„KARIO“, „TRIMITO“ IR „JAU 
NOSIOS KARTOS“ prenumerata 
metams tik 408000, pusmečiui 
208000. Užsiprenumeruokite bent 
vieną iš tų gražiausių ir puikiau 
šių žurnalų iš Lietuvos, išeinan
čių kas savaitę.

Užsiprenumeruoti galimą „Lie 
tuvio“ redakcijoj darbo vaiando 
mis. Pinigus siųsti, pažymint už 
kurį žurnalą siunčiama, šiuo ad 
resu: „LIETUVIS“ C. POSTAL 

1764 S. PAULO.

NAUJASIS BRAZILIJOS 
ĮSTATYMAS

reikalauja, kad visi Brazilijoj gyvenantieji svetimšaliai iš 
siimtų Caderneta de Identidade. Visas tuo reika
lu informacijas ir patarnavimus teikia

Lietuvių Informacijų Biuras.

Linhas de Navegação S. A.

Pietų Amerikos linija
Laivų išplaukimas iš Santos į 

Rio Grande, Montevideo ir Bue
nos Aires

S/S PULASKI
7/X ir 9/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
18/VIII, 8/XI1938 ir 13/1 1939 m.

Laivų išplaukimas iš Santos į 
Rio de Janeiro, Bologne s/m, 
Kiel, Holtenau ir GDYNIA

S/S PULASKI
1/VIII, 20/X, 22/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
31/VIII, 21/XI 1938 ir 25/1 1939
3-čios klasės su kabina laiva

kortės kaina iš Santos į Kauną 
tik 1:7548000

Puikiausi patogumai luksusi- 
nėse, 1 ir 2 klasės kabinose.

Rua Josė Bonifacio Nr. 390 sobreloja Tel. 3-3296 S. Paulo.
Ten pat rašomi prašymai įvairioms įstaigoms, priimami 

vertimai, dokumentai ir t. t.
Savo tautiečiams patarnaujame greitai ir sąžiningai. Pa

tarimus ir informacijas Lietuviams teikiame nemokamai.
Biuras atidarytas kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

_____  I

Laivakortės parduodamos:
S. PAULO, RUA LIBERO 

BADARÔ, 561

sobreloja. Tel. 2-3851
Agenda Polonezą de Viagens.

GERIAUSI LAIKRAŠČIAI IŠ LIE 
TUVOS „DARBAS“ IR „MŪS?

KRAŠTAS“

galima užsiprenumeruoti „Lietu
vio“ redakcijoje. Prenumeratoj 
kaina metams tik 208000, pusine 
čiui 108000.

Pinigus siųsti, pažymint užki 
rį laikraštį, šiuo adresu:

„Lietuvis“ Caixa Postai 1764

S. Paulo.

Tik 54 kilometrai nuo S. Paulo miesto, 
gražioj ir sveikoj vietoj gali puikiau

siai Įsikurti
50 LIETUVIŲ KOLONISTŲ ŠEIMŲ

Užperkant ūk) tik su 500 milreisų įnašo ir likusią sumą iš
mokant per daug metų piieinamiausiomis sąlygomis. Žemė su 
stambiu mišku. Garantuotos galimybės uždarbio ligi 4008000 į 
mėnesį kiekvienam suagusiam žmogui vietoje. Net mažamečiams 
vaikams yra vietoje lengvo ir pelningo pašalinio uždarbio. Kiek 
vienas naujakuris prie geros valios gali labai greitu laiku tapti 
stipriu ir nepriklausomu ūkininku. Naujakuriams duodamos viso 
kios lengvatos.

Lietuvių kolonijos steigimas šioje vietoje jau pradėtas, nes 
jau keletas rimtų lietuvių kolonistų ten apsigyveno ir pradėjo 
kurtis. Patartina kiekvienam lietuviui kolonistui neatidėliojant 
šioje vietoje įsigyti žemės sklypą, kur jo ateitis bus visada už
tikrinta.
Dėl smulkesnių žinių kreiptis į EMPREZA DE TERRAS E C0 
LONIZAÇaO PIRATININGA. Rua Libero Badaró, 488 4 andar, sa 
la 38 S. Paulo.

Ten pat galima gauti SVEIKŲ PATARIMU dėl giminių bei 
draugų parsikvietimo iš Europos.

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.
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